CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 | Caixa Postal 195 | CEP: 83.900-000 | São Mateus do Sul – PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

MOÇÃO Nº 019/2023

Os Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no artigo

132 do Regimento Interno, vêm manifestar a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

Em homenagem aos estudantes da APAE de São Mateus do Sul que participaram da

Cerimônia de premiação do Concurso Agrinho 2023, realizada na Expotrade Pinhais em Curitiba,

Estado do Paraná:

❖ Ao estudante Joacir Antonio de Ramos Júnior da Escola 21 de Outubro pelo 1º lugar

da categoria “Desenho APAE” com a temática "Ações que transformam o Mundo", sob

a orientação do professor Guilherme Chula;

❖ Ao estudante Henry Raphael da Silva Lipinski da Escola Municipal Profª Ezilda Amaral

Ferreira – Jardim Santa Cruz, participante da categoria “Desenho 1º ano do Ensino

Fundamental”, sob a orientação da professora Márcia Bensoni Mizga;

❖ À estudante Anna Júlia Leal Romano da Escola Municipal Olalina de Almeida Faria –

Turvo de Baixo, participante da categoria “Redação 3º ano”, sob a orientação da

professora Raquel Patrícia Maieski Rosso;

❖ À estudante Ana Lívia Wieczorkoski Riski da Escola Municipal Altair Précoma –

Monjolos, participante da categoria “Redação 4º ano”, sob a orientação da professora

Raquel Arlete Correa Pereira;

❖ À estudante Thaeme Camili dos Santos Correia da Escola Municipal José de Alencar –

Papuã, participante da categoria “Redação 5º ano”, sob a orientação da professora

Zelita Muller Franco;

❖ Ao estudante Marco Antônio Kuroski Gonçalves da Escola Municipal Olalina de Almeida

Faria – Turvo de Baixo, participante da categoria “Redação 5º ano”, sob a orientação

da professora Célia Nahornne Chaves.

JUSTIIFCATIVA

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul parabeniza os estudantes da APAE de São Mateus

do Sul e ao Professores/Orientadores dos alunos pela brilhante participação no Concurso Agrinho

2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 | Caixa Postal 195 | CEP: 83.900-000 | São Mateus do Sul – PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

Os estudantes da APAE de São Mateus do Sul se destacaram no Concurso Agrinho 2023 por

sua dedicação e criatividade. Por exemplo, o Projeto do aluno Joacir Antonio de Ramos Júnior, que

classificou- se na fase regional, na categoria desenho, com o título "DOAR É AMOR" e na fase final,

participou da Cerimônia de premiação do Concurso Agrinho 2023, com a temática "Ações que

transformam o Mundo", realizada na Expotrade Pinhais em Curitiba, Estado do Paraná.

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul reitera seu compromisso com a inclusão social e

educacional de pessoas com deficiência. A Casa Legislativa continuará apoiando iniciativas que

promovam a autonomia e a independência de pessoas com deficiência.

São Mateus do Sul, 06 de novembro de 2023.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PP

IRINEU LEPINSKI MACUCO
Vereador – PSB

OSVALDO KOTRYK
(“PARAFUSO”)
Vereador – PSB

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD